
COMUNE DI CASTIADAS 
Provincia del Sud Sardegna 

_____ 

 

Determinazione Servizio Amministrativo 
 

Ufficio ASSISTENZA SOCIALE 
 

Registro del Servizio 
 
N. 387 del 05-12-2023  

 Registro Generale 
 
N.881 del 05-12-2023   

 
D E T E R M I N A Z I O N E  

 
OGGETTO: Indennità regionale fibromialgia (IRF). Legge regionale n.22 del 12 dicembre 

2022. Accertamento fondi. Impegno di spesa e liquidazione in favore di 5 
beneficiari. Annualità 2023. 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 
PREMESSO che con legge regionale n.22 del 12 dicembre 2022 è stata modificata la legge 
ragionale n. 5 del 2019 introducendo l’art. 7-bis che istituisce, in via provvisoria e sperimentale 
fino al 31 dicembre 2024, un sostegno economico denominato “indennità regionale 
fibromialgia” (irf), finalizzato a facilitare, sotto l’aspetto economico, il miglioramento della 
qualità della vita dei cittadini residenti in Sardegna affetti da fibromialgia. 
VISTA la delibera giunta regionale n. 7/12 del 28 febbraio 2023 recante “linee di indirizzo 
2023/2024 per la concessione di un sostegno economico denominato “Indennità regionale 
fibromialgia (irf),” con la quale sono state approvate le linee guida contenenti i criteri e le 
modalità per la concessione del contributo; 
VISTA la delibera n.10/39 del 16/03/2023 con la quale la giunta regionale ha provveduto a 
modificare le linee di indirizzo approvare con la delibera 7/12 del 28/02/2023 in quanto vi erano 
dei contenuti contradditori e pertanto ha provveduto ad approvare delle nuove linee di 
indirizzo; 
VISTE le determinazioni del Servizio Amministrativo:  

- N.96 del 27/3/2023 con la quale si è aperto il bando per la presentazione delle domande 
alla misura in oggetto;  

- N.166 del 6/6/2023 con la quale si è provveduto ad approvare la graduatoria degli 
ammessi e a traferire alla RAS il fabbisogno per l’anno 2023;  

VISTA la Determinazione n. 2035 del 3/11/2023 della Regione Autonoma della Sardegna con 
la quale vengono impegnate le somme per l’anno 2023 per i Comuni della Sardegna e in 
particolare, al Comune di Castiadas vengono assegnati € 4.000,00; 
RITENUTO opportuno pertanto accertare la somma di € 4.000,00 trasferito dalla RAS, quale 
importo necessario per ricoprire il fabbisogno 2023;   
CONSIDERATO che secondo le linee guida RAS spetta ad ogni beneficiario l’importo una 
tantum di € 800,00 e pertanto è necessario impegnare € 4.000,00 sul (CAP 10439.108) quale 
importo necessario per soddisfare le cinque richieste pervenute a servizio così come meglio 
specificato nel prospetto “A”, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;  
VISTI e verificati i requisiti dei richiedenti che hanno presentato domanda, si intente procedere 
alla liquidazione in favore dei n. 5 beneficiari per l’anno 2023 per un importo totale di  €  
4.000,00 così come meglio indicato nel prospetto “A”, allegato al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale;  



 

Determinazione Servizio Amministrativo n.387 del 05-12-2023 COMUNE DI CASTIADAS 
 

Pag. 2 

DATO ATTO di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, ai sensi dell’art. 183, 
c. 8, del TUEL; 
RICHIAMATI: 
- l’art. 107 c. 3, 183 e 184  del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
- l’art. 64 dello Statuto comunale; 
- l’art. 16 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- il Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTO il Bilancio Triennale di Previsione 2023/2025 approvato con Delibera di Consiglio 
Comunale n. 6 del 10/02/2023; 
VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 3.11.2023 relativo alla nomina del Dott.ssa Dalila Pala 
quale Responsabile del Servizio Amministrativo Sociale ed Economico ed al conferimento 
delle funzioni di cui agli artt.109-107 c.3 D.Lgs n.267/2000;  
Attestata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa della presente 
determinazione, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis, comma 1, primo 
periodo, del D.Lgs. n. 267/2000, T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (TUEL); 
Dato atto che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento e alla normativa anticorruzione e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni 
di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa in tema 
di prevenzione della corruzione, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 6-bis della 
L. n. 241/1990 come modificata dalla L. n. 190/2012, 

 
DETERMINA 

 
DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 
DI ACCERTARE la somma di € 4.000,00 trasferito dalla RAS, quale importo necessario per 
ricoprire il fabbisogno 2023 sul capitolo 115.19 del Bilancio di Previsione triennio 2023 - 2025; 
DI IMPEGNARE e LIQUIDARE contestualmente l’importo di € 4.000,00 sul (CAP 
10439.108) quale importo necessario per soddisfare le cinque richieste pervenute a servizio 
così come meglio specificato nel prospetto “A”, allegato al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale;  
DI IMPUTARE la spesa di 4.000,00 sul (CAP 10439.108); 
DI TRASMETTERE il presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti di 
competenza; 
DI PROCEDERE, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 26, commi 2 e 3 del D.Lgs. 14 marzo 
2013 n. 33, alla pubblicazione del presente provvedimento di ammissione al 
beneficio,  nella sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione sovvenzioni, contributi, 
sussidi e vantaggi economici del sito istituzionale  www.comune.castiadas.ca.it , limitatamente 
ai beneficiari che hanno percepito contributi economici e/o sovvenzioni, di importo superiore 
nell’anno solare di €. 1.000,00, omettendo, attesa la natura del contributo economico concesso 
e a tutela del diritto alla riservatezza, il nominativo del beneficiario; 
DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio. 
 
 
 
 
 
 

http://www.comune.castiadas.ca.it/


 

Determinazione Servizio Amministrativo n.387 del 05-12-2023 COMUNE DI CASTIADAS 
 

Pag. 3 

 
 
 Il Responsabile del Procedimento 
 F.to  Piras Valentina 

 
 Responsabile del Servizio 
 F.to  Dalila Pala 

 
 

 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria   (Art. 151,  comma 4° D.Lgs.vo 

267/00) 
 
      della prenotazione dell’impegno di spesa 
      dell’impegno di spesa 
              
 
Li,   06-12-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to Rag. Agus Fabrizio 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del  Comune per 15 gg. 
consecutivi dal 06-12-2023. 
              
 
Li,   06-12-2023 Il Responsabile del Servizio 
 F.to  Pala Dalila 

 
Copia Conforme ad uso amministrativo 
 


